
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA www.araguari.mg.gov.br
Quarta-feira, 15 de outubro de 2014 Ano IV  Nº  339



Pág. 2 - Araguari, MG 15 de outubro de 2014 Ano IV   n° 339

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e Indireta, editado pela Secretaria
Municipal de Gabinete e publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

     Raul José de Belém            Werley Ferreira de Macedo               André Luiz Fernandes
      Prefeito Municipal                  Vice-Prefeito Municipal           Secretário Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.
CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Bias Fortes, 510 -
Centro - Fone 3241-9835 - CEP 38440-008 Araguari, MG - Vencedora do Processo
de Pregão nº 138/2011 - Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.



Pág. 3 - Araguari, MG 15 de outubro de 2014Ano IV  n° 339

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE

PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS

Contratado: NEUROLIFE LTDA – ME - DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO Nº. 088/2014 EMPENHO Nº
0005625. Objeto: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO
PARA MONITORIZAÇÃO NEUROFISIOLÓGICA
INTRA-OPERATÓRIA EM CUMPRIMENTO A
DETERMINAÇÃO JUDICIAL NOS AUTOS DA
AÇÃO CIVIL PÚBLICA, COM PEDIDO DE AN-
TECIPAÇÃO DOS EFEITOS DA TUTELA, EM
FAVOR DE URÂNIA PEREZ ROCADORE, AUTOS
SOB Nº 0035.14.011932-8, EM TRÂMITE NA 3º VARA
CÍVEL DA COMARCA DA ARAGUARI. Valor: R$
15.147,00 (quinze mil cento e quarenta e sete reais). DO:
02.01.11.00.10.122.0002.56.2.131.3.3.90.39.00.00.

Contratado: OLIVER ARQUITETURA LTDA
EPP - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 212/2013
– PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2013. Objeto:
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 212/
2013. Prazo: 06 (seis) meses. DO:
02.01.05.00.16.482.0004.00.1022.3.3.90.39.0000.

Contratado: EMBRAERO AEROFOTOGRAMETRIA
LTDA - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL CON-
TRATO ADMINISTRATIVO Nº. 340/2012 – PREGÃO
PRESENCIAL Nº 106/2012. Objeto: PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 340/2012. Valor: R$ 253.914,00 (du-
zentos e cinqüenta e três mil novecentos e quatorze
reais). Prazo: 23 de Maio de 2015. DO:
02.01.07.00.04.129.0002.29.2.028.3.3.90.39.00.00.

ATO DE LICITAÇÃO FRACASSADA - PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº. 120/2014. Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (FER-
RAGEM) DESTINADA AO USO NA MANU-
TENÇÃO E REPAROS DOS CENTROS EDU-
CACIONAIS MUNICIPAIS (ESCOLAS) DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Fica declarada como licitação fracassada tendo em
vista que o valor global ofertado pelas licitantes es-
tava acima do valor global estimado.

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, torna
público que, com base na Lei Federal 8.666, de 21
de Junho de 1993 e suas alterações, Lei Federal do
Pregão nº 10.520 de 17-07-2002, Lei Estadual nº
14.167, de 10 de janeiro de 2002, Lei Municipal n.º
3.794, de 18 de novembro de 2002, Lei Comple-
mentar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei
Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e os
decretos nº 054/2002 e 107/2013, fará realizar a Li-
citação na modalidade PREGÃO, do tipo ME-
NOR PREÇO GLOBAL ,  visando a

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA (MÃO DE OBRA) DE
EQUIPAMENTOS RADIOLÓGICOS, SEN-
DO UM APARELHO DE RAIO X NO PRON-
TO ATENDIMENTO MUNICIPAL E UM
APARELHO DE MAMOGRAFIA DA
POLICLINICA, EM ATENDIMENTO A SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, medi-
ante contrato, de acordo com o Edital de Pregão nº
130/2014, devendo a proposta e documentação
ser entregues no Departamento de Licitações e
Contratos à Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550,
no dia 27 de outubro de 2014, até às 13:00
horas, sendo que os mesmos serão abertos no
mesmo dia e horário. Ficam convocados à com-
petição Licitatória todos aqueles que tiverem o
interesse na matéria e que se enquadrarem nas
condições estabelecidas no inteiro teor do Edital,
cujas cópias poderão ser obtidas no endereço
acima mencionado, em qualquer dia útil e duran-
te o expediente normal, mediante o recolhimento
da quantia de R$5,00 (cinco reais), que deverá
ser depositada na Conta nº 73.125-0, Agência 090-
6 do Banco do Brasil S/A, ou gratuitamente atra-
vés do site da Prefeitura Municipal de Araguari/
MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais informações,
pelo telefone (0**34) 3690-3280.

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG,torna
público que, com base na Lei Federal 8.666, de 21
de Junho de 1993 e suas alterações, Lei Federal do
Pregão nº 10.520 de 17-07-2002, Lei Estadual nº
14.167, de 10 de janeiro de 2002, Lei Municipal n.º
3.794, de 18 de novembro de 2002, Lei Comple-
mentar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e os
decretos nº 054/2002 e 050/2004, fará realizar a
Licitação na modalidade PREGÃO SOB O SIS-
TEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo
MENOR PREÇO, visando a AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER
O DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA
E PARA ESTRUTURAÇÃO DO DEPARTA-
MENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, me-
diante contrato, de acordo com o Edital de Pre-
gão nº 131/2014, devendo a proposta e docu-
mentação ser entregues no Departamento de
Licitações e Contratos à Rua Virgílio de Melo
Franco n.º 550, no dia 29 de outubro de 2014,
até às 13:00 horas, sendo que os mesmos
serão abertos no mesmo dia e horário. Ficam
convocados à competição Licitatória todos
aqueles que tiverem o interesse na matéria e
que se  enquadrarem nas  condições
estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas có-
pias poderão ser obtidas no endereço acima
mencionado, em qualquer dia útil e durante o
expediente normal, mediante o recolhimento da
quantia de R$5,00 (cinco reais), que deverá ser
depositada na Conta nº 73.125-0, Agência 090-
6 do Banco do Brasil S/A, ou gratuitamente

através do site da Prefeitura Municipal de
Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais
informações, pelo telefone (0**34) 3690-3280.

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, torna
público que, com base na Lei Federal 8.666, de 21
de Junho de 1993 e suas alterações, Lei Federal do
Pregão nº 10.520 de 17-07-2002, Lei Estadual nº
14.167, de 10 de janeiro de 2002, Lei Municipal n.º
3.794, de 18 de novembro de 2002, Lei Comple-
mentar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e os
decretos nº 054/2002 e 050/2013, fará realizar a
Licitação na modalidade PREGÃO, do tipo ME-
NOR PREÇO, visando a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS PERMANENTES PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SO-
CIAL E O DEPARTAMENTO DE MATERI-
AIS E PATRIMÔNIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PARA
UMA MELHOR QUALIDADE NOS SERVI-
ÇOS PRESTADOS A COMUNIDADE, medi-
ante contrato, de acordo com o Edital de Pregão nº
132/2014, devendo a proposta e documentação ser
entregues no Departamento de Licitações e Con-
tratos à Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550, no
dia 29 de outubro de 2014, até às 15:00 ho-
ras, sendo que os mesmos serão abertos no mes-
mo dia e horário. Ficam convocados à competição
Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse
na matéria e que se enquadrarem nas condições
estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópi-
as poderão ser obtidas no endereço acima menci-
onado, em qualquer dia útil e durante o expediente
normal, mediante o recolhimento da quantia de
R$5,00 (cinco reais), que deverá ser depositada
na Conta nº 73.125-0, Agência 090-6 do Banco do
Brasil S/A, ou gratuitamente através do site da
Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo
telefone (0**34) 3690-3280.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PROCESSO N.º 0025343/2014
PREGÃO PRESENCIAL N.º 116/2014

OBJETO: LOCAÇÃO DE 08 (OITO) CA-
ÇAMBAS DE 5m³ PARA COLOCAR LIXO
DOMÉSTICO EM DIVERSOS PONTOS NA
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO CONFOR-
ME TERMO DE REFERÊNCIA

DECISÃO DEFINITIVA - RECURSO ADMI-
NISTRATIVO HIERÁRQUICO INTERPOSTO
PELA LICITANTE CARTURE SERVIÇOS
LTDA.

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com o disposto no art. 109, § 4°, da Lei no 8.666/93,



Pág. 4 - Araguari, MG 15 de outubro de 2014 Ano IV   n° 339

e CONSIDERANDO o posicionamento adotado
pela Equipe de Pregão (Pregoeiro) em declarar
CLASSIFICADA e HABILITADA a licitante
JULIANO ABADIO DOS REIS 00129935654
- ME, e, por conseguinte VENCEDORA deste
certame.

RESOLVE

JULGAR IMPROCEDENTE o recurso avi-
ado pela Recorrente CARTURE SERVIÇOS
LTDA., mantendo CLASSIFICADA e HABILI-
TADA a licitante JULIANO ABADIO DOS
REIS 00129935654 - ME, e, por conseguinte
vencedora do PROCESSO                                  Nº
0025343/2014 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
116/2014.

Araguari, 14 de outubro de 2014.

Mirian de Lima
Secretária da Administração

COMUNICADO ELEIÇÕES CIPA
EDUCAÇÃO

DEVIDO AO RECESSO DA SEMANA
DE 13 DE OUTUBRO A 17 DE OUTUBRO,
DIA DA CRIANÇA E DO PROFESSOR, NÃO
HAVERÁ VOTAÇÃO DA CIPA EDUCAÇÃO.

A VOTAÇÃO OCORRERÁ NA PRÓXIMA
SEMANA DIA 22 DE OUTUBRO NA SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO.  ”PROFESSOR PA-
RABÉNS PELO SEU DIA!”

“ENSINA A CRIANÇA NO CAMINHO EM
QUE DEVE ANDAR, E AINDA QUANDO FOR
VELHO, NÃO  SE DESVIARÁ DELE.” PRO-
VÉRBIOS 22:6 

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

 DELIBERAÇÃO CMS/
ARAGUARI-MG Nº 008, DE 08

DE OUTUBRO DE 2014

I-Apreciação, análise e aprova-
ção da LOA, Lei Orçamentária Anu-

al 2015;

O Conselho Municipal de Saúde de Araguari,
instituído pela Lei Municipal n.º 2716 de 20 de no-
vembro de 1.991, regido pela Resolução 333 que
foi substituída pela Resolução 453 de 10 de maio de
2012, no uso de suas atribuições competências
conferidas pela Lei n.º 8.142 de 28 de dezembro de
1.990 e pelo Decreto n.º 5.839 de 11 de julho de
2.006, neste ato com base no regimento interno
CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28,
o conselho em reunião de plenária ordinária
fez apreciação e aprovação da LOA, Lei Orça-

mentária Anual 2015, explicitada pelo técnico fi-
nanceiro da Secretaria Municipal de Saúde. Con-
forme disposto no Capítulo VI art. 12, de seu Regi-
mento.

DELIBERA:
Art. 1º aprovado por unanimidade Lei Orçamen-

tária Anual 2015 (LOA);
 Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data

de sua publicação;

Fica neste mesmo ato a referida deliberação
homologada pela secretária de saúde.

Araguari 08 de outubro de 2014

EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente da Mesa Diretora do Conselho

Municipal de Saúde
Araguari/MG.

LUCELIA APARECIDA VIERIA RODRIGUES
Secretária Municipal de Saúde/Gestora do SUS

Araguari/MG

Conselho Municipal de Saúde
Rua Dr. Afrânio nº 161– centro

Araguari/MG – Tel.:(34) 3690-3193
e-mail: cmsari2013@yahoo.com.br

DELIBERAÇÃO CMS/
ARAGUARI-MG Nº 009, DE 08

DE OUTUBRO DE 2014

I- Apreciação, análise e aprova-
ção do programa de Inserção da Saúde Bucal
à Saúde da Família

II-O Conselho Municipal de Saúde de Araguari,
instituído pela Lei Municipal n.º 2716 de 20 de no-
vembro de 1.991, regido pela Resolução 333 que
foi substituída pela Resolução 453 de 10 de maio de
2012, no uso de suas atribuições competências
conferidas pela Lei n.º 8.142 de 28 de dezembro de
1.990 e pelo Decreto n.º 5.839 de 11 de julho de
2.006, neste ato com base no regimento interno
CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28,
o conselho em reunião de plenária ordinária
fez apreciação e aprovação do programa de
Inserção da Saúde Bucal à Saúde da Família.
Conforme disposto no Capítulo VI art. 12, de seu
Regimento.

DELIBERA:
Art. 1º aprovado por unanimidade programa de

Inserção da Saúde Bucal à Saúde da Família
 Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data

de sua publicação;

Fica neste mesmo ato a referida deliberação
homologada pela secretária de saúde.

Araguari 08 de outubro de 2014

EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente da Mesa Diretora do Conselho

Municipal de Saúde
Araguari/MG.

LUCELIA APARECIDA VIERIA RODRIGUES
Secretária Municipal de Saúde/Gestora do SUS

Araguari/MG

Conselho Municipal de Saúde
Rua Dr. Afrânio nº 161– centro

Araguari/MG – Tel.:(34) 3690-3193
e-mail: cmsari2013@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

Ordem de serviço nº 01, de 07 outubro de 2014

“Suspende temporariamente obras, serviços e
manutenções nos Cemitérios do Município de
Araguari.”

O Secretario Municipal de Obras de Araguari,
Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições
legais que lhe são cabíveis, considerando o Arti-
go 6º, II, do Decreto nº 107, de 17 de julho de
2013, em que fica delegada competência para
prover os serviços e obras da Administração Pú-
blica.

Considerando a necessidade de dar manuten-
ção nos Cemitérios Municipais de Araguari
advindo do feriado de Finados, onde temos um
grande número de visitações.

Ficam suspensos durantes os dias 23 de outu-
bro de 2014 a 02 de novembro de 2014, a execu-
ção de obras, manutenção e serviços por empre-
sas, empreiteiras ou particulares em geral con-
tratados pelas concessionárias de sepulturas nos
Cemitérios Municipais de Araguari.

 O Município de Araguari não se responsabili-
za pelas obras, serviços e manutenções realiza-
das nos Cemitérios Municipais de Araguari por
empresas, empreiteiras ou particulares em geral
contratados pelas concessionárias de sepulturas,
não terminadas no prazo, as partes contratadas
não poderão iniciar os serviços sem antes forma-
lizarem o Termo de Responsabilidade e Presta-
ção de Serviços disponibilizado pela Administra-
ção dos Cemitérios.

Esta ordem de serviço entra em vigor na data
de sua publicação, a ocorrer mediante afixação
no quadro de avisos de Prefeitura Local.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI, em 07 de outubro de 2014.

Odon de Queiroz Naves
Secretário Municipal de Obras



Pág. 5 - Araguari, MG 15 de outubro de 2014Ano IV  n° 339

PROCESSO: 0025278/2014
PREGÃO PRESENCIAL N.º 115/2014

OBJETO: AQUISIÇÃO DE RELÓGIO
DE PONTO DIGITAL PARA CONTROLE DE
FREQUÊNCIA DOS SERVIDORES DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, EM
ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO

DECISÃO DEFINITIVA - RECURSOS AD-
MINISTRATIVOS HIERÁRQUICOS INTER-
POSTOS PELAS

LICITANTES DU BRASIL SOLUÇÕES
LTDA. - EPP e AHGORA SISTEMAS LTDA.

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com o disposto no art. 109, § 4o, da Lei no 8.666/
93, e CONSIDERANDO o posicionamento adota-
do pela Equipe de Pregão (Pregoeiro) em declarar
CLASSIFICADA a licitante COMERCIAL
RONEWTON LTDA. e HABILITADA a lici-
tante ADAIR PEREIRA DE SOUZA - ME, e
por conseguinte vencedora deste certame.

RESOLVE
Julgar JULGAR IMPROCEDENTES EM

SUAS TOTALIDADES aos recursos aviados pe-
las Recorrentes DU BRASIL SOLUÇÕES LTDA.
- EPP e AHGORA SISTEMAS LTDA., manten-
do CLASSIFICADA a licitante COMERCIAL
RONEWTON LTDA. e HABILITADA a licitante
ADAIR PEREIRA DE SOUZA - ME, e, por con-
seguinte vencedora do PROCESSO Nº 00255278/
2014 -PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2014.

Araguari, 09 de outubro de 2014.

Mirian de Lima
Secretária da Administração

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 8622/2014 – PREGÃO 013/2014

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 06 de outubro de 2014.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

RÔMULO CESAR DE SOUZA
SAE Araguari - MG

LOTE(S)  ÚNICO 
CONTRATADA WM MEIO AMBIENTE E REFLORESTAMENTO LTDA 
ENDEREÇO RUA QUINCA MARIANO, 390  CENTRO - ARAGUARI  MG  CEP 38440-020 
CNPJ 07.352.266/0001-42 

OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO E/OU ATUALIZAÇÃO 
DE RCA E PCA (RELATÓRIO DE CONTROLE AMBIENTAL E PLANLO DE CONTROLE AMBIENTAL), objetivando o 
licenciamento da ETE - Estação de Tratamento de Esgotos de Araguari  MG junto a SUPRAM TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO 
PARANAÍBA, os serviços também contemplarão a formalização de toda documentação exigida no Formulário de Orientação 
Básica Integrado no FOBI, como outorga e APEF, bem como o acompanhamento do processo de licenciamento ambiental até a 
expedição das Licenças Prévia e de Instalação 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 12-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.39.00.00 
VALOR TOTAL LOTE ÚNICO 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA/CONTRATO 

64.000,00 (sessenta e quatro mil reais) 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

Acompanhe também
pela internet!

www.araguari.mg.gov.br



Pág. 6 - Araguari, MG 15 de outubro de 2014 Ano IV   n° 339


